PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 26 de fevereiro de 2026 – ANO XIV – Edição nº 6207 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 1 de 1

GABINETE

DECRETO Nº 59/2026

Institui a Comissão de Seleção e
Julgamento do Processo Seletivo
Simplificado para Estágio de Pós-
Graduação em Direito, no âmbito do
Fórum da Comarca de Caratinga/MG,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARATINGA, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o Acordo de Cooperação nº 473/2025, firmado
entre o Tribunal de Justiça de Minas Gerais e o Município de Caratinga,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção e Julgamento do Processo
Seletivo Simplificado destinado à seleção de estagiários de pós-
graduação em Direito para atuação no Fórum da Comarca de
Caratinga/MG.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I – Renata Capella Araújo Carvalho – Presidente;
II – Maria Amélia Sousa Rodrigues Silveira – Membro;
III – Lucas Pereira Lessa – Membro.

Art. 3º Compete à Comissão de Seleção e Julgamento:

I – coordenar e conduzir o Processo Seletivo;
II – analisar inscrições e documentação;
III – avaliar currículos, títulos e entrevistas;
IV – julgar recursos interpostos;
V – elaborar e publicar os resultados preliminar e final.

Art. 4º Os membros da Comissão exercerão suas funções sem
remuneração adicional.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga/MG, 26 de fevereiro de 2026.

Giovanni Correa da Silva
Prefeito Municipal de Caratinga

Município de Caratinga - Edital de Seleção n° 001/2026 - Processo
Seletivo Simplificado destinado à seleção de 07 (sete) estagiários
devidamente matriculados em Curso de Pós-Graduação em Direito, para
Bacharéis em Direito ou Advogados, para atuarem no Fórum de
Caratinga, em consonância com o Acordo de Cooperação n° 473/2025.
entre o Tribunal de Justiça de Minas Gerais - TJMG e a Prefeitura
Municipal de Caratinga. Prazo para inscrição de 26/02/2026 a
05/03/2026 no Centro Administrativo de Caratinga. Demais informações,
requisitos, inscrições e processo de seleção no Edital publicado no site
em anexo. Anexo

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2026,
REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

001/2025/SMDS

Município de Caratinga - Extrato do Termo de Colaboração nº
001/2026. Partes: MUNICÍPIO DE CARATINGA, CNPJ nº
18.334.268/0001-25, e ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS MENINOS
ASSISTIDOS DE CARATINGA – AMAC, inscrita no CNPJ
nº01.395.121/0001-42, com sede na Rua José Carlos Pereira, n° 636,
bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP: 35.300-129, em
Caratinga/MG. Objeto: mútua cooperação, especificamente no repasse
de recurso financeiro próprio do município, originário da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, para a consecução serviço de
acolhimento de crianças e adolescentes no Município de Caratinga.

Fundamentos: Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Federal
nº 13.019 de 31/07/2014 e suas alterações, Lei Anual de Diretrizes
orçamentárias (LDO), Lei Orçamentária Anual (LOA), Decreto Executivo
nº 11 /2018 e Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais (TCEMG) nº 03/2013. Valor global:
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) em 07 (sete) parcelas
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) mensais.  Vigência: 01/01/2026
a 31/07/2026. Caratinga, 25 de fevereiro de 2026. Signatário: Manoel
Vitor Dornelas – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

OBRAS PÚBLICAS E DEFESA SOCIAL

- Edital NAI – 001/2026. Anexo

- Edital NIP – 001/2026. Anexo

- Edital ADV – 001/2026. Anexo

- Edital NAI NIC – 001/2026. Anexo

- Edital NIC – 001/2026. Anexo

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/EDITAL-DE-SELECAO-No001.-2026-TJMG-E-PMC-assinado.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/Edital_de_Notificacao_de_Autuacao_-_001.2026_assinado.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/Edital_de_Notificacao_de_Penalidade_1-2026_assinado.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/Edital_de_Advertencia_-_1-2026_assinado.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/Edital_de_Notificacao_de_Autuacao_de_NIC_-_1-2026_assinado.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/Edital_de_Notificacao_de_NIC_001-2026_assinado.pdf

		2026-02-26T18:17:16-0300